Tunc audientes hec filij isrl qui habitabāt in et. Per qs significat boni catholici q ma gis timēt de bonis spūalib amittēdis qz de corpilib seu de tpalib. iō subdi tur: z Tremor etiā z hōr. in. sen sus eozū. ne hoc fa. hic. z tē. dñi. iō sequit: s Et hoc. oēs ver. mō tiū. Per qs significant angeli z virt sci ad quoz refugiat auxiliū. t Et mu. cir. vi. suos. Duniendo se clausuris dntū. t Et cōgre. fra/ gmenta. i. christi z aploz verbarque multū valent cōtra demonum iacula. Prouer. xxx. a. Omis sermo dñi igni tus clypeus est speratibus in se. v Sacerdos eni eliachim scri/ psit ad vniuersos qui erāt cōtra esdrelon. Prelatus eni debet rebora re subditos in hac pugna scriptis z ver bis z etiā alijs modis. iō sūdit postea. Sacerdos

Doraliter
Diuisio

Doraliter

Memo res esto. Per exempla scōz cor roborat. unde **Job. 10. c.** Job: Instauras testes tuos p̄ me. et Paulus ad **Heb. 11. f.** ad **Heb.** fidei virtutē laudat patruz copiosa inducit exempla q̄ p̄ fidē vicerunt regna: operati sunt iusticiam. **Holocausta.** Carnē suā cū vicis et cu piscētis crucifigētes vitā suā deo dedicātes hostiaz laudis ore et aīo offerētes. **Ca. V**

Nunciatus est. Tūc achi. q̄si p̄nceps hereticoz q̄libz idolatrie deditus q̄ diuinis opibz et miraculis cognouit q̄ sepe alijs dicit: **Nullū fidē catholice p̄fecte n̄ didicerit et p̄pi bap̄tismate renatus nō sit.** **Del** p̄ achioz heretici designat q̄ lz p̄ oīa viā vitātis nō teneant: tñ i doctrīa sua multa vera p̄dicat: q̄ n̄ fidei p̄cordat. **Hi** ecclesiā catholice pugnāt s̄z rōne sup̄ati vitātem oīno nō celat: heretici enī bona mal p̄miscēt: q̄ si sp̄ mala dicerent late re nō possēt: sic q̄ veneni poculū porrigit: labrū calicē melle tagit vt qd̄ dulce ē p̄no s̄ctiat: ne qd̄ mortifex est timeat. **Ali** qñ tñ correcti saluat: s̄z achioz vidēs victoriā **Judith** consociatus populo dei circumcidit carnē p̄pucij sui: leprosi q̄ euāgelici hereticos exp̄mūt qui dum rectis praua inserūt: quasi colorē sanum maculis aspergunt. **Quē** sol.

campi magni iuxta dothaim: et vniuersos per q̄s viē trāsitus esse poterat: vt obtinerēt ascēsus montiū p̄ quos via esse poterat ad hierlm: et illic custodirēt vbi angustū iter eē poterat inter motes. Et fecerūt filij isrl: s̄m qd̄ p̄stituerat eis sacerdos dñi eliachim. Et clamauit om̄is popū ad dñm instātiā magna: et hūiliauerūt aīas suas in ieiunijs et oronibz: ipi et mulieres eoz. Et induerūt se sacerdotes cilicij: et isrl̄ tes p̄strauerūt tra faciē tēpli dñi: et altarē dñi opuerunt cilicio. Et clamauerūt ad dñm deū saluare p̄t. Et induerūt se sacerdotes cilicij: et isrl̄ eoz: et vxōres eoz in diuisione: et ciuitates eoz in exterminiu: et sanctā eoz in pollutionē et fierēt i opprobriū gētibz. Tūc eliachim sacerdos dñi magnus circūiuit oēm isrl̄: allocutusq̄ est eos dicens. Scitote qm̄ exaudiet dñs p̄ces vras: si manētes p̄manēritis in ieiunijs et oronibus in p̄spectu dñi. **Admores** estote moy si serui dñi: q̄ amalech p̄fidētē i vtute sua: et in potētia sua: et i exercitu suo: et i clypeis suis: et in curribz suis: et in eq̄tibz suis nō ferro pugnādo: s̄z p̄cibz sc̄tis orādo deiecit. Sic erūt vniuersi hostes isrl̄: si p̄seuerauerūt in hoc ope qd̄ cepistis. Ad hāc igit̄ exhortationē ei⁹ dēp̄cātes dñm: p̄manebāt in p̄spectu dñi: ita vt etiā offerret sacrificia dño: et erat cinis sup̄ capita eoz. Et ex toto corde suo oēs drabant deū vt visitaret populū suum israel.

Nunciatus est holoferni principi militie assyrioz qd̄ filij isrl̄ p̄pararent se ad resistendum: ac montiū itinera concludissent: et furore nimio exarsit in iracundia magna. Vocauitq̄ oēs p̄ncipes moab et duces ammon: et dixit eis. Bicitē mibi q̄

Et clamauit oīs p̄pls ad dñm mag. fecit enī p̄mo qd̄ potuit p̄m viā humanā ne tēptaret deum: et residuū qd̄ facere nō poterat deo p̄cibz cōmendabat. Et hūmiliauerūt animas suas. Et nō tantū corpora: naz sicut dicit **Eccl. xxxv. c.** Oratio humiliatis se nubes penetrabit. Et infantes p̄stra. cō. fa. tē. dñi: Et respiceret ad eoz inocētā. Et altare dñi ope. cilicio. Sicut aliqñ ostiū ecclie obstruit sp̄s in signum afflictionis. Et vxōres eoz in diu. per raptorū violentiā. Et sancta eoz. i. loca et iuini cultus. In pollutionē. exercendo ibi per gentiles idolatriā: sicut factū fuit postea tēpore antiochi illustris. Tūc eliachim. Dic consequenter ponit huius eliachim diligētia verbo et facto: cum dicit: Circūiuit oēm isrl̄. vt ex p̄sentia sua et verbo proprio magis excitaret p̄p̄m q̄ solo scripto. Scitote qm̄ exaudiet dñs p̄ces vestras. Naz oratio que est pia pro se et p̄seuerans semper exauditur. **Admores** estote moy. Naz hec historia habet **Exo. xvij. c.** vbi dicit: Lunq̄ leuaret moyses manus vincebat israel. sin autē paululū remisisset superabat amalech. et subdit ibidem. Et factū est vt nō lassarent manus eius vsq̄ ad occasum solis: fugauitq̄ iosue amalech et populū eius in ore gladij. Cetera patēt vsq̄ ibi: m̄ of ferebant dño holocausta p̄cincti cilicij. et hoc exterius in signum afflictionis et humiliatiōis. Sacrificiū autē ecclie quod est eucharistia nō est licitum offerre nisi in debitis vestimētis propter reuerentiā sacramēti. sacrificiū vero veteris legis qd̄ erat tñ figurale nō erat tate reuerētie. Cetera patēt.

Sacerdos dñi magnus circūiuit omne israel. et subdit effectus: cum dicitur: Ad hanc igitur exhortationem eius dēp̄cantes dñm. Naz per orationē deuotam demones debellant. Unde dicit **Jobānes** os aureū: Quis non hostem orando deuicit. orationibus **Daniel** visā pandunt: sopiunt flammē: fere ebetescunt. cadunt hostes: inimici vincunt: quāto enim purior frequentiorq̄ fuerit celebrata oratio: tanto celerit̄ erit de hoste vindicta. **Ca. V**

Nunciatus est. Postq̄ descripta est p̄secutiōnis filioz israel specialis occasio. hic cōsequēter describitur ipsa p̄secutiō. Circa quā primo ponitur holofernis inquisitiō. secūdo achioz respōsiō ibi: Tūc achioz. tertio assyrioz indignatio/ibi: Et factū est. Circa primū dicit: Nunciatus est holoferni. per exploratores suos ad hoc missos. Et exarsit in iracundia. Naz ex superbia credebat qd̄ nullus auderet moueri ad resistendū sibi. p̄ Vocauitq̄ oēs p̄ncipes moab et duces ammon. isrl̄ enī habitabat prope iudeā: propter qd̄ de statu iudeoz melius dicere poterat veritatē. q̄ Dicite mibi. q̄tū ad eius origine

Horaz. nunciatus est ho. et. Enī enī diabolus p̄cipit aliq̄s se p̄parare ad resistendū sibi tūc graui⁹ q̄rit eos iuadere et p̄seq̄. iō subdit: p̄ Dicite mi. q̄s sit iste po. et. Enī dicit leo papa: nō desinit hostis antiquus trāsfigurās se i angelū lucis: deceptio nē/la q̄os vbiq̄ p̄tendere: oīm discunt p̄suetudines: vtilat curas: scrutat affect⁹: et ibi q̄rit cās nocendi: vbi quēq̄ viderit studiosi occu

Quis sit populus iste qui montana obsidet / aut que

a Munitiones fidel.

et quales et quate sint civitates eorum / que etiam sit vir / b tus eorum: aut que sit multitudo eorum / vel quis rex mi c

litie illorum: et quare pre oibus qui habitant in oriente 2 isti contempserunt nos: et non exierunt in obviam nobis: vt

17.11.b quasi principes hereticorum. b Quilibet idolatrie deditus. susciperent nos cum pace. Tunc achior dux omnium f

filiorum ammon respondens ait: Si digneris audire dñe mi / dica veritate i spectu tuo de populo isto: q in

17.11.b populus dei habitat in montanis: egyptij in campis. motanis habitat: et non egrediet verbu falsum ex ore

meo. Ppls iste ex pgenie chaldeorum est. Hic pmu f

in mesopotamia habitavit: qm noluerunt sequi deos i

gentium. patrum suorum q erant in terra chaldeorum. Besebetes ita

erant: vnu deum celi coluerunt: q et precepit eis vt exiret

inde et habitarent in charra. Cuius operuisset omne f

terram famem / descenderunt in egyptum: illicq p quadrim

gentos annos sic multiplicati sunt: vt dinumerari eo n

rum non posset exercitus. Cuius gravasset eos rex egypti

pti atq in edificatiombus vrbium suarum in luto et la

tere subiugasset eos: clamauerunt ad deum suum:

et percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

percussit totam terram egypti plagis varijs. Cuius p

ei originem. a Et q. r. qn. sit cl. eorum. Et audeat c

psidere de defensione eaz. b Que etiam sit vi. eorum.

In corporib: et audacia in mentib: b Aut q sit mul.

eorum. i. quata et qualiter armata. c Vel qs rex mi. eo

rum. i. q. puidus et bellicosus. d Et qre p oib: r. i. si

no psidit in pdictis: q pot tuc esse causa sue rebelliois.

e Qui habitat in oriente. Hoc videt esse illud qd

dr. s. ij. ca. Egredere aduersus oem regnu occidetis. Dicen

du q lz oes terre supra noiata iter qs est hierlm et iudea:

sint in pte occidentali respectu regni assyrioz: tm respectu to

tius terre habitabilis iudea et alle terre qs subiugauerat

holofernes magis erat orienti ppinque q occideti: nec ob

stat q hierlm dr esse in medio terre habitabilis. na hoc dr

eo q est in qro climate qd est mediu. climata ho no distin

guunt sm distatia ab oriente in occidente: sed sm distatia a

meridie in aqilonem. f Tunc achior. Dic pñr ponit ipi

achior respõsio: q pmo dat sua respõsionem. scdo infert intē

ta cõclusionem / ibi: Hic g. Prima in tres. Na in respõsio /

ne achior pmo describit hebreoz gen. secudo eoz pgres

sus / ibi: Cuius operuisset. Tertio ipoz virtus / ibi: Abicu

q ingressi sunt. sicut petiuerat holofernes. Circa pmu dicit:

Tunc achior r. Erat eni pncipalis inter ammonitas: qui

descenderat de Loth nepote abrae: ppter qd sciebat histo

ria hebreoz: ex eode genere descendentiu: et ido obtulit se ad

rndedum. g Ppls iste ex p. chal. e. Et hñ Ben. xi. d.

Tulit itaq thare abraa filiu suu et Loth filiu ara filij sui et

Diuisio

D

Doraliter

Si

Celi virtutē resistēdi. **B**enigz chanaanē regē z iebuseū z phe
receptū z etheū z euēū z amorreū: z oēs potētes in eiebon p
strauerūt: z terras eoz z ciuitates eoz ipsi possiderūt: z vs
quā nō peccarēt ī pspectu dei sui: erāt cū illis bona. **B**e
eni illoz odit iniquitatē. **N**ā z añ hos annos cū recessissent a
ceptis. **A** p ficerent. **B** a terra sua.

via quā dederat illis deus vt ambularet in ea / exterminati
sunt plijs a multis nationibz z plurimi eozū captiui abdu
cti sunt in terrā nō suā. **R**uper autē reuersi ad dñm deū suū
ex dispersione q̄ dispersi fuerāt: z adunati sunt: z ascēderūt
mōtana hęc oīa: z iterū possidēt hierlm / vbi sūt scā scōz.

Nunc ergo mi dñe pquire si est aliq̄ iniquitas eozū in cōspe
ctu dei eozū: ascendamus ad illos: qm̄ tradēs tradet illos
deus eozū tibi: z subiugati erūt sub iugo potentie tue. **S**i
vero nō est offensio populi huius corā deo suo / nō poteri
mus resistere illis: quoniā deus eozum defendet illos: et
erimus in opprobriū vniuersę terre. **E**t factū est cum ces
sasset loqui achioz verba hęc / irātī sunt omnes magnates
holofernis: z cogitabāt interficere eum / dicentes ad alter
utrum: **Q**uis est iste qui filios israel posse dicat resistere re
gē nabuchodonosor z exercitibus eius: homines inermes
et sine virtute: et sine peritia artis pugne? **U**t ergo agno
scat achioz quoniā fallit nos: ascēdamus in montana: z cū
capti fuerint potētes eoz / tunc cū eisdē gladio transfuerbe
rabit: vt sciat oīs gēs: qm̄ nabuchodonosor deus terre: est
et p̄ter ipsum alius nō est. **C**aplm. VI

Actū est autē cū cessasset loqui: indignatus ho
lofernes vehemēter dixit achioz: **Q**uoniā pro
phetasti nobis / dicens: q̄ gens isrl̄ defendat a
deo suo: vt ostendā tibi qm̄ nō est deus nisi nabuchodono
sor: cū pcusserimus eos oēs sicut hominē vnū: tunc z ipse
cum illis assyrioz gladio interibis: z oīs israel tecū pditio
ne disperiet: z probabis quoniā nabuchodonosor dñs sit
vniuersę terre. **T**uncqz gladius militie mee trāsiēt per late
ra tua: z confixus cades inter vulneratos israel: et non re
spirabit vltra donec extermineris cum illis. **P**orro autē
si ppbetiā tuam verā existimas / nō concidat vultus tuus:
z pallor qui faciē tuaz obtinuit abscedat a te: si verba mea
hęc putas impleri nō posse. **U**t autē noueris qz simul cum
illis hęc experieris: ecce ex hac hōza illozū populo socia
beris: vt dum dignas mei gladij penas exceperint: ipse si
mul vltioni subiaceas. **T**unc holofernes p̄cepit seruis su
is vt cōprehenderēt achioz z ducerēt euz in bethuliā / z trā
derēt eum in manus filioz isrl̄. **E**t accipiētes eū serui holo
lofernis: p̄fecti sunt per campestria: sed cū appropinquas
sent ad montana exierunt p̄tra eos fundibularij. **I**lli autē

A Deniqz chanaanē regē zc. vt ptz Jo
sue. xij. **B** Nam z añ hos an. cū recessit.
a via quā dedit illis deus. scz tpe trāsmigra
tionis Joakim z captiuitatis facte sub sedechia
exterminate sunt plijs per reges assyrioz z egypti:
vt ptz. iij. Regū. z plurimi eoz captiui addu
cti sūt. **P**rimo per teglathphalasar. iij. Reg. xv.
Secūdo p Salmansar. iij. Reg. xvij. z hoc quā
tum ad regnū isrl̄. quantū vero ad regnū iuda p
regē babilonis. p̄mo tēpore ioachin filij Josie.
secūdo tēpore Joachin filij eius. iij. Reg. xxij.
tertio tēpore sedechie. iij. Reg. xxv. **C** **A**up
autē reuersi ad dñm zc. scz tpe cyri qui dedit
populo licentiā redeundi. **D** **E**t ascēderūt
montana. i. iudeā que est mōtuosa. **E** **A**nc
ergo. **N**arrata iudeozū historia. hic consequēter
achioz cōcludit intentū dicens: **N**unc gōne mi
zē. ad hoc enī p̄dicta narrauerat: vt holofernes
sciret nō se posse filios isrl̄ capere nisi p̄ offensam
dei sui: z ptz lra: **E**t factū est. **P**ostqz pos
ta est achioz respōsio. hic p̄sequēter ponit assyrio
rū indignatio. z p̄mo q̄tum ad duces exercitus.
scdo q̄tum ad principē eius sequēti ca. **C**irca pri
mū dicit: **E**t factū est cū cessasset loq̄ zc. irā
ti sunt oēs magnates holofernis: ex sine sue nar
rationis in qua cōcluserat eos nō posse ppriavir
tute iudeos debellare. z patet sententia vsqz ibi:
Ut agnoscat achioz qm̄ fallit nos. **I**a est fallis
verbis decipe nos intēdit. **B** **U**t
sciat oīs gens qm̄ nabuchod. deus ter. est:
nō dicit deus celi sed terre: vident enī illius er
roris fuisse qui dicebat diuinā p̄uidētā ad cele
stia se tñ extendere: am q̄ dicit **J**ob. xij. c. **C**irca
cardines celi pambulat nec nostra cōsiderat. hoc
autē nomē deus impositū fuit a p̄uidētā rerū et
gubernatione: z ideo deū terre dicebat: cuius re
gnū ad plura terrena se extēdit. intētio hō regis
nabuchodonosor z sui exercitus erat omnē terrā
suo subiugare dñio: vt dicitū est. s. ca. ij. p̄ter qd̄
a suis denominabat deū terre. **L**a. VI